malles à Cicerone uocis moderationem petere, an à Trachaloꝝ Opinor ab eo, qui hac parte præfertur omnibus. Pudoris ac modestiæ specimen utrum malles à Crasso, si uiueret, petere, quām à Cicerone; Et ne de singulis commemorē, non ne à singulis, in quo cæteris attestarent; Itaque mihi probatur Zeufidis exemplum, quod secutus etiam Quintilianus, imitatori præcipit, nec unum esse legendum, nec omnes, nec quoslibet, sed ex præcipuis deligendos aliquot eximios, inter quos Ciceroni primas tribuit, non solitudinem. Summum enim esse uult inter proceres, non solitarium, exclusis cæteris. V I L L. Erasmus omnium sapientissimum prudentissimumq; iudica, nisi h̄c deliret & repuerascat. Naturam cuiquā mortaliū sic indulſisse negat, ut in qua piam disciplina, unus singulis eius partibus omnes anteeat. Recordare, More, & Erasmo significā, naturā non magis uarietate oblectari, quām uno aliquo perfecto & undique absoluto opere non nunquam superbire, suasq; omnes simul interdum uires generoso ostentare. Formas egregias, quas nonnullis elargita est, te-

Naturā non magis uarietate oblectari, quām uno aliquo perfecto opere non nunquam superbire.

cum primum reputa. An Narcissi, an Endimionis tibi non in mentem uenit, tanta formæ elegantia atq; uenustate, ut Lunam amore solicitasse dictus sit? An Helenam, Ledam, & omnes Iouis pellices non in memoriam redigis? quas effictim à Ioue adamatas, quid, rogo te, fingimus, nisi diuinam quandam formam, qua uel summū deorum mouere possent, illis

à natura tributam significantes: Ad ueriora me re-
uoco, Apellem pingendi arte omnibus præstare uo-
luit. Phidiam tanta sculpendi peritia instruxit, ut
nulli prorsus cederet. Poëticorum numinum turbā
non recensebo, quibus ob hoc tantūm diuinitatem
docta antiquitas tribuit, quòd unius alicuius artis di-
sciplinæq; præstantia omnibus admirationem exci-
tarent, & de cœlo in terram deducti, non in terra ge-
niti uiderentur. Quid Homerum, Pindarum, Plato-
nem, Aristotelem, Demosthenem tam feliciter natos,
& tanta disciplinarum artiumq; omnium cognitione
præstantes in aliud à natura editos putemus, nisi ut,
quas communiter in cæteris ingenij formandis ui-
res suas quasi fastidiosè exercet, in his separatim aniz-
mosius alacriusq; periclitaretur, totasq; studiose ef-
sunderet, uulgarium exemplorum tædio affecta, &
rarorum aliquorum operum cōflandorum cupida:
Eadem erga Latinos, qua in Græcos, benevolentia,
Ciceronem, Vergiliumq; Romæ nasci uoluit, omni-
bus numeris, quod ad ingenij uehementiam, & exi-
miam eloquentiæ laudem spectat, post hominum
memoriā longè absolutissimos atq; præstantissimos.
Erras uero, si me ita insanire putas, ut Geometriam,
Dialecticam, & reliquas artes, quarum partem ora-
toriæ facultati necessariam tradunt, à Cicerone aut
petendam, aut peti posse dicam: quis enim hoc, nisi
insanus dicat? Quicquid est in bene laudateq; dicen-
di arte positum, in Cicerone constare censeo: quæ
uiam

uiam ad dicendi facultatem & sternunt, & muniunt,
ab alijs assumi exploratum est. Nam nec artifex, cui
discipulus erudiendus cōmittitur, instrumenta, qui
bus ad artem opus est, sufficit, artem tantum expli
cat: ita oratori, quæ ex Geometria, Dialectica, & ex
illo disciplinarum círculo accersenda sunt, ex geo
metris & dialecticis quærat. Romani eloquij facul
tatem, à Cicerone petat, eamq; aliarū disciplinarum
cognitione ex alijs scriptoribus illas præcipue perse
quentibus comparata, si uidebitur, fulciat atque ex
aggeret. Quæ præceptis tradi non possunt, nobis
cum innascuntur, & multa sensim exercitatione elu
cent, seseq; dicturo non quæsita offerunt: ut uocis
moderatio & lenitas, gestus, uultus ad rem accom
modatus: quæ licet arte non deprauentur, magis ta
men naturæ indulgentia, & profuso fauore, iudicioq;
nostro constant, quam industria aut labore concilian
tur. Quid à Trachalo potius, quam à Cicerone, si
uterq; uiueret, petendam uocis moderationem mo
nes? Emittatur ab inferis huc uterque, & aliquis cum
illis eandem orationem pronunciandam in senatu ha
beat, an, que in Cicerone corpore gracili uox gracilis
commendabatur, eadem alijs corpore robustiori con
ueniet? Qua corporis habitudine sis & proceritate,
ad eam dirigenda est uox, sed semper pro re decorè
flexa & immutata. Nunc ad Zeusidis exemplum:
quod Quintilianus imitandū proponit. Ille cum He
lenæ pingere simulacrum uellet, muliebris formæ

pulchritudine excellens, ut non putauit, omnia, quæ
quæreret ad uenustatem, uno in corpore se reperire
posse, quare plures uirgines pulchritudine spectabili
unum in locum conduxit, ut certius & elegantius li-
neas duceret: eo quidem modo, si elegatæ aliquam
uelimus eloquentiæ speciem effingere, non unum ali-
quem autorem nobis proponamus, cuius omnes par-
tes, quocunq; sint in genere, exprimendas nobis ne-
cessario arbitremur. Tuam sententiam non antea se-
quar, quām hoc dissolueris. Si post exactum illud, &
ad tot elegatæ formas effectum Zeusidis opus, aliud
quisquam muliebre simulacrum pingere uoluisset, an
collectū Zeusidis iudicium ex tot uirginum pulchri-
tudine, in lineis ducendis & imitandis sequi tutò non
potuisset: an de integro conducendæ fuissent forma
æque præstanti uirgines: an non facile, qua quiduis
parte in corpore muliebri pulchrum & uenustum
sit, in Zeusidis exemplo non perspexisset: an omnia
diligenter à Zeuside obseruata & comprehensa, non
etiam obseruasset: Ita in Cicerone, qui ex Græcis ora-
toribus quicquid ad ornate dicendum pertinet, se-
dulò & accuratè collegit, an omnia artis oratoriæ
lineamenta contemplari, obseruare, notare, diligere,
& quasi manu tractare comprehendereq; difficile sit,
aut operosum: Vilius est & abiectius Zeusidis exem-
plum, qui unam tantum mulieris formam expressit.
Amplior Cicero ad imitationem & copiosior, qui
nullum dicendi genus, nullam causæ speciem omis-
sit, qua

sit, qua ingeniosè & penè diuinè non sit usus. Quam obrem non eum solum legendum, sed solum in, dicendo imitandum monebo, solum ad uim eloquentiæ exprimendam, & pueris & natu grandioribus propnam, id modo meminerint, uarietati studendum, sicq; tegendam & artis & uerborum imitationem, ut ne aququam appareat, sed nobis occulto uiam eleganter scribendi, & sapienter dicendi ostendat. Nempe non ferendus sit Zeusidis imitator, qui Pirrham picturus, eos in senilem uultum colores immittat, qui ad iuuenilem Helenæ faciem sint appositi, tantum uideat, ne quid tortum, ne quid mancum, ne quid mutum efferaat, ne quid à communi membrorum compositione & ordine discrepans, ne quid ridiculum faciat, nec sic Zeusidem imitetur, ut in uitium imitatio dilabatur, non imitantem iuuet. Linearum ductus in Helenæ simulachro sic obseruet, ut in Pirrha pingenda non eos sine mutatione referat, sed ita ad rem suam componat, ut nihil deformè sit, & minus decens. Ciceronem itidem qui sequatur, diligenter caueat, ne, quæ Cicero suo loco amplificat, prepostorè extenuet, aut pressius explicet: quæ deprimit, ne attollat, & latius in similibus diuagetur, ac uim suæ eloquentiæ fundat: denique id semel sit monitus, ne quid ineptè, ne quid insulse, ne quid absurdè, aut scribat, aut dicat, omnia summo iudicio exequatur. M O R. In te hoc recte iam possim torquere, frangas potius quam corrigas. Nulla te disputatio immutabit, aut à sententia

tentia deducet, in qua manere perpetuo decreuisti.
Interim tamen illud mecum cogites uelim, quanta
pars Ciceronianorum uoluminum intercidit, & in
his, diuinum illud opus de Republica, cuius fragmen-
tum nescio quo fato seruatum, nihil aliud, quam desig-
derio reliquorum uoluminum discriuat animos no-
stros, quæ cuiusmodi fuerint, hinc licet æstimare Leo-
nem, ut aiunt, ex unguibus. Ne quid etiam commen-
morem de tot epistolarum libris, de tot orationibus
iniuria temporum interceptis, de tribus uoluminib-
us, quibus Tiro libertus iocos & scitè dicta Cicero-
nis complexus esse legitur, deçp cæterorum huius uiz
ri scriptorum naufragio. Qui potest igitur absolute
esse Ciceronianus, qui tam multa illius non legerit?
Præterea Cicero non tractauit omnes materias, de
quibus si forte dicendum fuerit, unde tandem pete-
mus orationis supellecilem; an proficisciemur in cam-
pos elysios ab ipso percunctaturi, quibus uerbis ille
talia fuerit dicturus? Quæsto illud bona fide mihi re-
spondeas, totum Ciceronem exprimendum censes,
an mutilum? Quod si totum quantus est, & solum:
qui totum, qui se totum non expressit? Rursus ea
parte, qua se nobis conspicuum fecit, mutilus est ac
uix dimidiatus. Accedit, quod in his etiam ipsis quæ
extant, aliquando sibi ipse nō satisfecit. Siquidem de
inuentione libros, substituto oratore, ueluti damnaz-
uit, & orationem pro Deiotaro munus leuidense uo-
cat. Ad hæc in his quæ scripsit tantum non etiam re-
cogno

cognouit, ipse Cicero non est Ciceronianus, cuiusmodi sunt libri de legibus, præterea multa. Qui fiet igitur, ut totum, quantus est, æmulemur, quem & multum habemus, & truncum, & in nonnullis indolatum, ac sui dissimilem? Nisi forte probaturus es illū, qui inchoatas Apellis tabulas, aut rudes Lysippi statuas imitans, speret se alterum Apellem aut Lysippum euasurum. Iam si quis sibi proponat insignem Lysippi statuam effingendam, cui rubigo uitiarit mentem & os, aut ei parti non imposuerit artifex summa manum, an grauetur eius partis exemplum ab alio quoquis artifice sumere, ne recedat ab exemplo, cui se addixit? an potius habeat illud, ut est corruptum & imperfectum, æmulari, quam ex alterius artificis signo, quod deest, supplere? VILL. Ista nos loquacitate non obtunderet Erasmus, neque garrulitatis causam aucuparetur, si cum doctis nosset, Ciceronis imitationem, ut ante diximus, non tam uerbis, constare, quam artis expressione diffiniri, neque Ciceronianum uideri, qui anxiè magis uerba Ciceronis emendicet, quam reliquas illius uirtutes in dicendo sequatur. Itaque si de ijs sit nobis forte dicendum aut scribendum, quæ Cicero ne cogitarit quidem, aut ad quæ Cicero dictionis supellecilem nō suggerat, ideo non minus Ciceronem imitabimur, si bene Latinis uerbis ea efferamus, et usitatam Ciceronis elegatiā, facilitatem, stili lenitatem, ordinem, acumen retineamus, dignitatemq; eloquentiæ non deformemus, ad

cuius uim ostendendam & explicandam satis multa
Dei beneficio extant M. Tullij scripta. Etenim ita
eloquentiae studiosis prospexit & consuluit summa
illa Dei prouidentia, ut, in quibus nerois omnes in-
tendisset, & suam omnem eloquentiam exhausisset di-
uinus orator, ea modo habeant & legant. Plagam,
scio, grauissimam accepit res literaria, interceptis de
Republica, de gloria, de luctu minuendo, & multis
epistolarum Ciceronis libris. Præstantiora tamen &
grauiora, quæ ille scripserat ad nos peruererunt, qui-
bus si operam demus, quæ si diligenter imitemur, to-
tum, ut nunc est, Ciceronem (quod fieri non posse pu-
tat Erasmus, imitationem in uerbis tantum consti-
tuens) præclare exprimemus: uerborum scilicet La-
tinorum puritatem non ab eo solum discemus, sed
eleganter omnia, ornatae, splendide, acutè, grauiter sa-
pienterq; eloquemur. Senis uero tui sententia, ne illa
quidem, quæ pauca Ciceronis habemus, uel digna
lectione, uel imitatione sunt, impolita ea certe & indo-
lata. De inuentione libros substituto, inquit, oratore
damnauit: in ijs quæ scripsit tantum, non etiam reco-
gnouit, ipse Cicero Ciceronianus non est. Senem de-
lirantem perfacile mehercule ferrem, risuq; libentius
exciperem, quam tam absurdam sententiam pluribus
oppugnarem: at æqualibus meis consulam, ne ri-
diculo isto iudicio debilitati & fracti iuuenes alacritas
tem abiçiant, qua ad Ciceronem imitandum contenz-
dunt, & quantulū Ciceronis, dīj immortales à barbae
rorum